Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0152/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 08 de Março de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL

COMPETENTE, A EXTENSÃO DO PROGRAMA ESPORTE PRESENTE,

NOS BAIRROS NESTE MUNICÍPIO.

O vereador subscrito desta casa de leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, que interceda junto à

Secretaria Municipal competente, a extensão do PROGRAMA ESPORTE PRESENTE, nos

Bairros: Baixo Grande, Pitória, Poço Fundo, Boqueirão, Baleia e Mossoró, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa incentivar o esporte desde a infância, pois a prática de exercícios

físicos é fundamental para o desenvolvimento do corpo e da mente. Além da saúde, a atividade

física faz com que a criança e adolescente se tornem menos suscetíveis a diversos problemas sociais.

Ainda que o esporte seja essencial para a saúde, sua grande missão é ensinar a criança a cooperar,

respeitar e interagir com as diferenças, socializar e a lidar com conquistas e frustrações. Neste

cenário é que solicito e tenho certeza de que contarei com o apoio de todos os parlamentares desta

Casa.

Sala das Sessões, em 08 de Março de 2022.

CRISTIANEY DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1